
 
令和６年度 ３年目研修（高等学校）（研修番号１）開催要項 

 
自己成長のマネジメント（１）／人間関係づくり（１）／学習指導（１） 

 
 

１ 指標との関連 【教職に必要な素養】【学習指導】【生徒指導】【特別な配慮や支援を必要
とする子供への対応】【ＩＣＴや情報・教育データの利活用】 

 
２ ねらい     自己成長のマネジメントや課題研究をとおして、教員としての基礎となる

実践的指導力の向上をめざすとともに、学校組織・社会の一員として自らを
見つめ直すことにより、自己の成長を図る。 

 
３ 期 日    令和６年５月２１日（火） 
 
４  会 場    倉吉体育文化会館 大研修室他 
          倉吉市山根５２９－２ 
 

５ 参加者    ３０名 
 

６ 日程及び研修内容 

時  間 研  修  内  容 講師・指導助言者 

 
13:00 

 
13:30 

 
13:45 

 
 
 

14:25 
 
 
 

16:15 

 
～ 
 
～ 
 
～ 
 
 
 
～ 
 
 
 
～ 

 

 
13:30 
 
13:45 
 
14:25 
 
 
 
16:15 
 
 
 
16:30 

 
受付 
 
開講式 
 
オリエンテーション 
「研修のねらいと１年間の目標設定」 
 
 
講義及び協議 
「豊かな人間関係を築く指導の工夫」 
 
 
まとめ・閉会 

 
 
 
 
 
教育センター 
 指導主事 濱橋 悟 
 
 
教育センター 
 指導主事 濱橋 悟 
      冨岡 理絵 

 

７ その他 

（１）本研修は、Google Classroomを活用して実施する（資料掲載のみ）。 

・実施にあたっては、本センターホームページに掲載されている「令和６年度 研修参

加マニュアル＜研修前＞」を参照する。 

・Google Classroom「３年目（高）」に、開催期日１週間前までに入室する。入室する際

は、クラスコード「neug45t」を入力する。 

・研修資料は、開催期日３日前に研修用 Google Classroom のストリームに掲載されるの

で準備する。 

（２）他校種との一部合同開催とする。 

（３）以下のものを準備する。 

    ・インターネットに接続できる端末（詳細は Google Classroom のストリームに掲載する

ので確認する） 

・令和６年度３年目研修実施要項及び実施手引（本センターホームページからダウンロ

ードできるので、データ又は紙媒体で準備する） 

    ・令和６年度教員研修ハンドブック（初任者、２年目、３年目教員用）（本センターホ

ームページからダウンロードできるので、データ又は紙媒体で準備する） 

・令和５年度２年目研修で記載した自身の「自己成長のマネジメントシート」（データ

または紙媒体で準備する） 

・学校要覧、学校経営案等、めざす生徒の姿がわかるもの 

・学校で使用している名札 

（４）鳥取県では５月から「ハートホット・クールビズ２０２４」を実施しているので、研修

ではノーネクタイ等の過ごしやすい服装を推奨する。 


