## 令和6年度 3年目研修(高等学校)(研修番号1)開催要項

## 自己成長のマネジメント(1)/人間関係づくり(1)/学習指導(1)

1 指標との関連 【教職に必要な素養】【学習指導】【生徒指導】【特別な配慮や支援を必要 とする子供への対応】【ICTや情報・教育データの利活用】

2 ねらい 自己成長のマネジメントや課題研究をとおして、教員としての基礎となる 実践的指導力の向上をめざすとともに、学校組織・社会の一員として自らを 見つめ直すことにより、自己の成長を図る。

期 日 令和6年5月21日(火)

5 参加者 30名

## 6 日程及び研修内容

3

時間	研 修 内 容	講師・指導助言者
13:00 ~ 13:30	受付	
13:30 ~ 13:45	開講式	
13:45 ~ 14:25	オリエンテーション 「研修のねらいと1年間の目標設定」	教育センター 指導主事 濱橋 悟
14:25 ~ 16:15	講義及び協議 「豊かな人間関係を築く指導の工夫」	教育センター 指導主事 濱橋 悟 冨岡 理絵
16:15 ~ 16:30	まとめ・閉会	

## 7 その他

- (1) 本研修は、Google Classroomを活用して実施する(資料掲載のみ)。
  - ・実施にあたっては、本センターホームページに掲載されている「令和6年度 研修参加マニュアル<研修前>」を参照する。
  - ・Google Classroom「3年目(高)」に、開催期日1週間前までに入室する。入室する際は、クラスコード「neug45t」を入力する。
  - ・研修資料は、開催期日3日前に研修用 Google Classroom のストリームに掲載されるので準備する。
- (2) 他校種との一部合同開催とする。
- (3) 以下のものを準備する。
  - ・インターネットに接続できる端末(詳細は Google Classroom のストリームに掲載するので確認する)
  - ・令和6年度3年目研修実施要項及び実施手引(本センターホームページからダウンロードできるので、データ又は紙媒体で準備する)
  - ・令和6年度教員研修ハンドブック(初任者、2年目、3年目教員用)(本センターホームページからダウンロードできるので、データ又は紙媒体で準備する)
  - ・令和5年度2年目研修で記載した自身の「自己成長のマネジメントシート」(データ または紙媒体で準備する)
  - ・学校要覧、学校経営案等、めざす生徒の姿がわかるもの
  - ・学校で使用している名札
- (4) 鳥取県では5月から「ハートホット・クールビズ2024」を実施しているので、研修ではノーネクタイ等の過ごしやすい服装を推奨する。